АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛОМСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2021  № 44
д. Коротово

О назначении публичных слушаний

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях в сельском поселении Уломское, утвержденным решением Совета сельского поселения Уломское от 07.06.2018 № 208,
Администрация сельского поселения Уломское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу: «О внесении изменений в Устав сельского поселения Уломское» на 15.04.2021.
Местом проведения публичных слушаний определить Администрацию сельского поселения Уломское, расположенную по адресу: д. Коротово ул. Ленина д.12. Череповецкого района, начало в 15 часов 00 минут.
1. Публичные слушания проводятся по инициативе Главы сельского поселения Уломское Озеринниковой Е.Г.
1. Организатором проведения публичных слушаний является Администрация сельского поселения Уломское.
1. Организатор проведения публичных слушаний обеспечивает опубликование проекта решения Совета сельского поселения Уломское                «О внесении изменений в Устав сельского поселения Уломское» не позднее 02 апреля 2021 года, а также осуществляет иные действия, предусмотренные Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях в сельском поселении Уломское, утвержденным решением Совета сельского поселения Уломское от 07.06.2018 № 208.
1. Срок подачи предложений и рекомендаций участниками публичных слушаний по обсуждаемому вопросу установить – до 15 апреля 2021 года.
1. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Уломский вестник» и размещению на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения Уломское                                           Е.Г. Озеринникова

Проект

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛОМСКОЕ

Р Е Ш Е Н И Е

от ______________ № _____

д. Коротово

О внесении изменений в Устав сельского поселения Уломское

В соответствии статьей 9.1Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет сельского поселения Уломское (далее – Совет поселения)

           РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета сельского поселения Уломское  от 12.11.2015 № 23 (далее – Устав поселения), следующие изменения:
1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Устав сельского поселения Уломское  Череповецкого муниципального района Вологодской области».
1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Принять Устав  сельского поселения Уломское Череповецкого муниципального района Вологодской области.».
1.3. Статью 2 Устава поселения изложить в новой редакции:
«Статья 2.
Границы и состав территории сельского поселения Уломское Череповецкого муниципального района Вологодской области.

1. Официальное наименование муниципального образования – сельское поселение Уломское Череповецкого муниципального района Вологодской области (далее – сельское поселение).
1. Сокращенная форма наименования муниципального образования – сельское поселение Уломское.
1. Сокращенная форма наименования сельского поселения используется в официальных символах сельского поселения Уломское, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в муниципальных правовых актах наравне с наименованием муниципального образования, указанным в пункте 1 настоящей статьи.
4. Административным центром сельского поселения является деревня Коротово.
5. Территорию сельского поселения составляют земли в границах сельского поселения независимо от форм собственности и целевого назначения в соответствии с законом Вологодской области от 06.12.2004 г. № 1129-ОЗ «Об установлении границ Череповецкого муниципального района, границах и статусе муниципальных образований, входящих в его состав» (с последующими изменениями).
6. Территория сельского поселения входит в состав Череповецкого муниципального района.
7. Изменение границ сельского поселения, влекущее отнесение территорий отдельных входящих в его состав населенных пунктов к территориям других поселений, осуществляется с согласия населения данных населенных пунктов, выраженного путем голосования, предусмотренного частью 3 статьи 24 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», либо на сходах граждан, проводимых в порядке, предусмотренном статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом мнения Советов соответствующих поселений.
Изменение границ сельского поселения, не влекущее отнесения территорий отдельных входящих в его состав населенных пунктов соответственно к территориям других муниципальных районов или поселений, осуществляется с учетом мнения населения, выраженного представительными органами соответствующих муниципальных районов и поселений.
В системе органов местного самоуправления  сельского поселения правом инициирования изменения границ поселения обладают глава сельского поселения  Уломское (далее по тексту – глава поселения) и Совет сельского поселения Уломское  (далее по тексту - Совет поселения).
8. Преобразование сельского поселения устанавливается законом Вологодской области в соответствии с федеральным законом. Инициатива населения, органов местного самоуправления сельского поселения, органов государственной власти о преобразовании поселения реализуется в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Вологодской области.
Объединение сельского поселения с городским округом осуществляется с согласия населения поселения и городского округа, выраженного представительным органом соответствующего поселения и городского округа, а также с учетом мнения населения муниципального района, выраженного представительным органом соответствующего муниципального района. Поселение, объединенное с городским округом, утрачивает статус муниципального образования.
В системе органов местного самоуправления сельского поселения полномочиями по инициированию преобразования поселения обладают глава поселения, Совет поселения. Инициатива главы поселения по преобразованию поселения оформляется постановлением Администрации поселения (далее по тексту – Администрация поселения). Инициатива Совета поселения оформляется решением Совета поселения.».
1.4. Статью 21 Устава поселения изложить в новой редакции:
«Статья 21.
Органы местного самоуправления.

1. Структуру органов местного самоуправления  сельского поселения составляют:
- представительный орган сельского поселения - Совет сельского поселения Уломское Череповецкого муниципального района Вологодской области, официальное сокращенное наименование «Совет поселения»;
- глава сельского поселения - глава сельского поселения Уломское Череповецкого муниципального района Вологодской области, официальное сокращенное наименование «глава поселения»;
- исполнительно-распорядительный орган сельского поселения - Администрация сельского поселения Уломское Череповецкого муниципального района Вологодской области, официальное сокращенное наименование - «Администрация поселения».
Органы местного самоуправления сельского поселения обладают собственными полномочиями по решению вопросов местного значения и осуществлению отдельных переданных государственных полномочий.
1. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов местного самоуправления, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются Уставом сельского поселения Уломское в соответствии с законом Вологодской области.
1. Изменение структуры органов местного самоуправления сельского поселения осуществляется не иначе как путем внесения изменений в настоящий Устав.
1. Решение Совета поселения об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее, чем по истечении срока полномочий Совета поселения, принявшего указанное решение, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1. [bookmark: _GoBack]Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Уломское осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета сельского поселения Уломское.».
2. Направить настоящее решение Совета поселения «О внесении изменений в Устав сельского поселения Уломское» для регистрации в Управление Министерства юстиции по Вологодской области в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. После регистрации решения «О внесении изменений в Устав сельского поселения Уломское» опубликовать его в информационном бюллетене «Уломский вестник» и разместить его на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения Уломское                                Е.Г. Озеринникова

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ПЕРВОГО СОЗЫВА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛОМСКОЕ
Р Е Ш Е Н И Е

от 18.09.2015 г.  № 12
д. Коротово

	Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту Устава сельского поселения Уломское, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Уломское и порядке участия граждан в его обсуждении

С целью обеспечения реализации прав граждан на непосредственное осуществление местного самоуправления, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
представительный орган первого созыва сельского поселения Уломское

 РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту Устава сельского поселения Уломское, по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Уломское и порядке участия граждан в его обсуждении (прилагается).
2. Решение вступает в силу с момента официального опубликования в «Уломском вестнике и на официальном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения Уломское                                       Е.Е.Филаткова

Утверждено
Решением
представительного органа первого созыва
 сельского поселения Уломское
от 18.09.2015 г. № 12

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА,
ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
В УСТАВ И ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

Настоящим Положением устанавливается единый порядок учета предложений по проекту Устава сельского поселения Уломское, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Уломское (далее по тексту — Устав) и порядок участия граждан в его обсуждении.

1. Правотворческая инициатива

1.1. Предложения и поправки по проекту Устава могут вносить граждане, проживающие на территории сельского поселения Уломское (далее — сельское поселение), обладающие избирательным правом.
1.2. Предложения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения могут вносить в Совет сельского поселения Уломское (далее — Совет поселения):
· Глава сельского поселения Уломское (далее — Глава поселения);
· депутаты Совета поселения;
· инициативная группа граждан, проживающих на территории сельского поселения и обладающих избирательным правом, численность которой составляет не менее 3% процентов от числа жителей сельского поселения, обладающих избирательным правом, в порядке правотворческой инициативы в соответствии с Уставом;
· органы территориального общественного самоуправления;
· общественные организации и объединения;
· руководители предприятий, учреждений и организаций, в т.ч. муниципальных.

2. Порядок внесения и рассмотрения
поправок в проект Устава

2.1. Жителям сельского поселения предоставляется право участия в обсуждении проекта Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.
Граждане поселения вправе вынести на публичные слушания свои предложения (далее — поправки) по проекту Устава.
2.2. Поправки по проекту Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав после его опубликования в письменном виде направляются в Совет поселения не позднее 2 дней до дня проведения публичных слушаний по проекту Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.
К тексту поправок может быть приложено обоснование их принятия.
2.3. Поправки с пояснительной запиской считаются внесенными в Совет поселения со дня их регистрации Председателем Совета поселения.
2.4. Поправки подлежат обязательному обсуждению на публичных слушаниях.
2.5. Граждане сельского поселения принимают участие в публичных слушаниях по проекту Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав в порядке, предусмотренном Положением об организации и проведении публичных слушаний в сельском поселении Уломское. Инициаторам поправок предоставляется право изложения своей позиции на публичных слушаниях по проекту Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав. По итогам публичных слушаний принимается итоговый документ — рекомендации публичных слушаний, в которых должны быть изложены принятые на публичных слушаниях поправки к проекту Устава района.
2.6. Рекомендации публичных слушаний рассматриваются на заседании Совета поселения.
2.7. При рассмотрении проекта Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав на заседании Совета поселения каждая из поправок, принятая на публичных слушаниях, рассматривается отдельно.
2.8. Поправка вносится в проект Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, если за нее проголосовало не менее двух третей установленного числа депутатов.

СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛОМСКОЕ
РЕШЕНИЕ

от 13.04.2017 № 141
д. Коротово

	О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Уломское от 18.09.2015 № 12 «Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту Устава сельского поселения Уломское, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Уломское и порядке участия граждан в его обсуждении»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
 Совет сельского поселения Уломское
 РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о порядке учета предложений по проекту Устава сельского поселения Уломское, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав и порядке участия граждан в его обсуждении, утвержденное решением Совета сельского поселения Уломское от 18.09.2015 № 12 следующие изменения:
1.1. в пункте 2.2 слова «не позднее 2 дней» заменить словами «не позднее трех дней».
1.2. в пункте 2.5 слово «граждане» заменить словом «жители».
1.3. в пункте 2.5 слова «Устава района» заменить словами «Устава поселения».
2. Решение вступает в силу с момента официального опубликования в информационном бюллетене «Уломский вестник» и на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения Уломское                                          Е.Е. Филаткова